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PROCESVERBAL – Tipi i kontratës-Sherbim 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM 

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS:  

 

“DIZINSEKTIM I PARQEVE DHE OBJEKTEVE NE PARQE”. 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

 

Antiseptikë dhe dizinfektues, Dizinfektues ajri 

 

VLERA E FONDIT LIMIT. 

 

Fond limit është: 3 332 800 (tre milion e treqind e tridhjete e dy mije e teteqind) lekë pa Tvsh. 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, autoriteti/enti kontraktor Agjencia e Parqeve dhe Rekreacionit ka hartuar procesverbalin 

për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për 

procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1.  Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 9, 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3; 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme për sigurimin e ofertës mbështetet në Ligjin Nr. 162/2020 

“Për Prokurimin Publik”, Neni 83, pika 1 si dhe në VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, Kreu V, Seksioni II, Neni 30, pika 1. 

Kërkesa për Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit bazohet në Ligjin Nr. 162/2020 “Për 

Prokurimin Publik”, Neni 82 si dhe nëVKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik”, Kreu V, Seksioni II, Neni 26.  

 

2.2    Kapaciteti ekonomik dhe financiar: 

Operatori ekonomik duhet të ketë burime financiare të nevojshme për realizimin e objektit të 

prokurimit Në këtë kontekst, operatorët ekonomikë duhet të tregojnë se i përmbushin kushtet e 

mëposhtme:  

 



2.2.1 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin vërtetim, për xhiron vjetore për vitet financiare 

2019, 2020, 2021 ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë 

jo më e vogël se 40 % vlerësse fondit limit të kontratës objekt prokurimi. (Kjo kërkesë do të 

konsiderohet e përmbushur nëse Operatori ekonomik arrin vlerën e xhiros minimale në të paktën 

një vit të periudhës së kërkuar nga Autoriteti Kontraktor). 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme mbështetet në Nenin 77,pika 1/b dhe pika 3, të Ligjit Nr. 

162/2020 “Për Prokurimin Publik”; si dhe Kreu V, Seksioni III, Nenit 43, pika 2/c dhe pika 3, 

neni 55 pika 4 të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”. Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar 

legjislacionit të fushës, konkretisht, Ligjit Nr. 10091 date 5.3.2009 ”Per auditimin ligjor, 

organizimin e profesionit te ekspertit kontabel te regjistruar dhe te kontabilistit te miratuar” (i 

ndryshuar).  

2.2.2Vërtetim për shlyerjen e taksave vendore të parashikuara nga Pushteti Vendor për vitin 

2022 sipas kësteve të parashikuara nël igjin nr.9632 datë 30.10.2006 ”Për sistemin e taksave 

vendore” i ndryshuar; (Në rastet e bashkimit të operatorëve ekonomikë, ҫdo anëtar i grupit duhet 

të paraqesë vërtetimin për taksat dhe tarifat vendore. (kjo pikë plotesohet me paraqitjen e 

formularit te vetedeklarimit sipas parashikimeve ligjore. 

 

Për përmbushjen e këtij kriteri, operatorët ekonomikë duhet të vetëdeklarojnë  se ka paguar  

detyrimet e taksave vendore  për vitin 2022 sipas kësteve të parashikuara në ligjin nr.9632, datë 

30.10.2006 në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit të DST-së objekt prokurimi. 

Në cdo rast AK ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme mbi vërtetësinë e informacionit të 

deklaruar nga operatori ekonomik ose ti kërkojë operatorit ekonomik sqarime dhe dokumente 

mbështetëse për këto sqarime. 

 

Shënim: Ndërsa operatori ekonomik i kualifikuar i pare duhet te dorezojë pranë AK,përpara 

publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve ankimit, të gjithë dokumentacionin 

provues për vetëdeklarimet në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar sipas Nenit 76 pika 2 të Ligjit Nr. 

162/2020 “Për Prokurimin Publik”; Kreut V, Seksioni III, Nenin 43, pika 6 të VKM-së Nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” si dhe sipas ligjit nr.9632, datë 

30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore” (i ndryshuar), ku në zbatim të legjislacionit në fuqi, 

Qendra Kombëtare e Biznesit ka funksion të mbajë regjistrin tregtar dhe për qëllim të regjistrimit 

fiskal, në të cilin përcaktohen dhe vendet e ushtrimit të operatorëve ekonomikë, duke qënë se 

këto të fundit kanë detyrimin të paguajnë të gjitha detyrimet e taksave dhe tarifave vendore, në 

vëndet që ushtrojnë aktivitetin e tyre, atëherë operatorët ekonomikë pjesëmarrës duhet të 

vërtetojnë se i kanë likujduar këto detyrime nëpërmjet paraqitjes së vërtetimit të lëshuar nga 

Administrata e Qeverisjes Vendore. 

 

 

 



2.3 Kapaciteti teknik: 

 

2.3.1 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për sherbime te mëparshme të ngjashme, të 

kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, nënjëvlerëjomëtë 

vogel  se 20 % e vleres se perllogaritur tëkontrates 

 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:  

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku 

të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës dhe fatura tatimore të shitjes, të plotësuara 

sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe sherbimi i kryer, 

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe 

të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhesherbimi i kryer. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 41, pika 3 (ose në rastin e procedurave të 

thjeshtuara në nenin 55, pika 4/b), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e Rregullave 

të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që 

kanëpërvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që shërbimet  e 

mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 20 % të vlerës së fondit limit,që është 

brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

 

Shënim: Duke qenë se aktet ligjore dhe nënligjore parashikojnë një marzh për vlerën e 

kontratave të ngjashme që mund të kërkohet, autoritete/entet kontraktore duhet të argumentojnë 

vlerën e kërkuar të kontratave të ngjashme  brenda këtij marzhi. 

 

 

2.3.2 Licenca profesionale të operatorit për realizimin e objektit të kontratës, të lëshuara 

nga autoritetet kompetente shtetërore; 

OperatoriEkonomikduhettedisponoje Licencëtë shoqërisëtë  vlefshmepërkategoritë e mëposhtme: 

- Operatori ekonomik duhet të disponojë Liҫencën Kodi II.8/b, për “Shërbime Ndërhyrëse 

Higjeno–Shëndetësore”. 

- Operatori ekonomik duhet të disponojë Liҫencën Kodi II.8/a, për “Shërbime Ekspertize 

Higjeno–Shëndetësore”. 

-Operatori ekonomik duhet të disponojë Liҫencën Kodi II.8/c, për “Veprimtari ne fushen e 

Shendetit Publik qe nuk liçencohen sipas nje kategorie tjeter”. 

- Kompania duhet te jete e pajisur me Aktin e miratimit Higjeno-sanitar për magazinën/vend-

ruajtjen e preparateve DDD dhe për të paktën 1 automjet transporti , nga Inspektoriati Shteteror 

Shendetesor. 

Sipas modelit të lëshuar nga institucionet përgjegjëse për dhënien e licencave profesionale sipas 

legjislacionit në fuqi. 



 

Operatorët e huaj duhet të plotësojnë kërkesat e licensave profesionale që disponojnë të 

lëshuara nga vendi i origjinës sipas përcaktimeve më sipër. Operatori ekonomik i huaj të ketë në 

licencën e tij ato kategori punimesh të kërkuara në dokumentat e tenderit, pavarësisht se 

kategoria e kërkuar, nuk korespondon me të njëjtin numër kategorie me kategorinë e punimeve 

në licencën e një operatori të huaj të lëshuar  nga vendi i origjinës.Në rast të shpalljes fitues të 

një operatori ekonomik të huaj, ky i fundit do të ekuivalentojë licencën sipas legjislacionit 

përkatës përpara zhvillimit të fazës së dytë të tenderit. Bashkimi i operatoreve duhet që të gjithë 

OE që bëjnë pjesë në këtëmarreveshje të jenë të pajisur me licencat përkatese 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në Nenin 77, pika 1 të Ligjit Nr. 

162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik”; Kreut V, Seksioni III, Neni 39, pika 6/a, të VKM 

Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, si dhe mbështetur në 

Vendimin e Keshillit të Ministrave Nr. 42 datë 16.01.2008 “Për miratimin e rregullores për kriteret 

dhe procedurat e dhënies së licencave profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit të 

subjekteve juridike që ushtrojnë veprimtari ndërtimi”. Referuar kategorive të kërkuara, autoriteti 

kontraktor argumenton teknikisht se kjo kërkesë është vendosur sipas zërave të preventivit të 

punimeve.Garanton se operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme teknike dhe plotëson 

kushtet e sigurisë për zbatimin e kontratës. 

2.3.3 Operatorët ekonomik pjesëmarrës duhet te kenë të, të vërtetuar me kontratë pune të 

vlefshme,diplomë përkatëse si dhe të figurojnë në listpagesat e shoqërisë minimum 6 

(gjashte) muajte fundit te deklaruar nga data e hapjes se ofertave, konkretisht:  

 

- 1 (nje) Drejtues teknik qe mund te jete (Biolog/Kimist/Agronomi/Shëndet Publik) 
 

Kriteri konsiderohet i përmbushur me paraqitjen e formularit të vetëdeklarimit sipas shtojcës 

9.Operatori fitues përpara lidhjes së kontratës duhet të paraqesë dokumentacionin e mëposhtëm: 

Për drejtuesin teknik duhet te paraqesë, Kontratë pune e vlefshme, diplomë, si dhe te jete ne liste 

pagesen e kompanise minimum 6 (gjashte) muajte fundit te deklaruar nga data e hapjes se 

ofertave 

 

Argumentimi:Ky kriter është vendosur Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 39, pika 6/ç të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Ku citon se fuqinë minimale punëtore të operatorit 

ekonomik, të nevojshëm për ekzekutimin e objektit të prokurimit 
 

2.3.4 Operatori ekonomik, për realizimin e sherbimit ne objekt kontrate, duhet të 

disponojë 7 (shtate) punonjes kjo e vertetuar me kontrata pune te vlefshme dhe certifikime 

perkatese e gjithashtu stafi duhet te jete i regjistruar me kodet perkatese si dezinfektues 

sipas legjislacionit ne fuqi, konkretisht:  

 

- 1 (nje) drejtues teknik; 

- 2 (dy) Kontrollor të dezinfektimit të mjedisit për baktere, insekte, barëra të këqij  



- 3 (tre) punonjes dezinfektimi, dezinsektimi, certifikuar “dezinfektues”, Dezinfektues të 

mjedisit për baktere, insekte, barëra të këqij 

 

 

Kriteri konsiderohet i përmbushur me paraqitjen e formularit të vetëdeklarimit sipas shtojcës 9. 

Operatori fitues përpara lidhjes së kontratës duhet të paraqesë dokumentacionin e mëposhtëm: 

Për punonjësit duhet të paraqesë, kontratë pune e vlefshme,  certifikaten e kualifikimit si dhe te 

jene ne liste pagesen e kompanise minimum 6 (gjashte) muajte fundit te deklaruar nga data e 

hapjes se ofertave 
 

Argumentimi:Ky kriter është vendosur Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 39, pika 6/ç të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Ku citon se fuqinë minimale punëtore të operatorit 

ekonomik, të nevojshëm për ekzekutimin e objektit të prokurimit. 
 

2.3.5 Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e punimeve ne objekt kontrate duhet të 

disponojë fuqi punëtore prej 7 (Shtate) persona të punësuar me kohë të plote, për periudhën 

Mars 2022- Gusht 2022 e vertetuar kjo me: 

a)Vërtetim të lëshuar nga Administrata Tatimore, ku të specifikohet numri i punonjësve për 

secilin muaj; për periudhën Mars 2022- Gusht 2022. 

b)Listpagesat e e punonjësve të konfirmuara nga autoritetet përkatëse sipas formatit që kërkohet 

nga legjislacioni në fuqi për periudhën Mars 2022- Gusht 2022 shoqëruar me formularet e 

deklarimit te pagesave për sigurimet shoqërore dhe shendetesore. 

Për përmbushjen e këtij kriteri, operatorët ekonomikë duhet të vetëdeklarojnë disponimin e 

numrit minimal të punonjësve në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit. 

 

Argumentimi:Ky kriter është vendosur Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 39, pika 6/ç të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Ku citon se fuqinë minimale punëtore të operatorit 

ekonomik, të nevojshëm për ekzekutimin e objektit të prokurimit 

 

 

2.3.6 Operatorët ekonomikë duhet të vërtetojnë se e zhvillojnë aktivitetin e tij në fushën objekt 

prokurimi në përputhje me standardet e menaxhimit të cilësisë dhe të shëndetit e sigurisë në 

punë. Për këtë duhet të paraqesin certifikatat e mëposhtme :  

 

A. Certifikaten e cilesise se shërbimit  ISO 9001 : 2015 (e vlefshme) 

B. Certifikaten e sistemit te menaxhimit te mjedisit ISO 14001 : 2015 (e vlefshme) 

C. Certifikaten e sistemit te menaxhimit te sigurise dhe shendetit ne pune ISO 14001 : 

2018 (e vlefshme). 



D. Certifikaten e sistemit te menaxhimit te integruar Pass 99:2012 (e vlefshme). 

Certifikatat si më sipër duhet të paraqiten origjinale ose kopje të noterizuara, të lëshuara  nga një 

organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose 

organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. 

Certifikatat duhet të jenë të vlefshme në kohën e zhvillimit të tenderit. 

Në rastet e bashkimit të operatorëve ekonomikë,çdo Operator ekonomik duhet të paraqesë 

çertifikatat e mësipërme, licensat perkatese dhe sherbime te ngjashme (xhiron ekonomike) sipas 

natyrës së punimeve që marrin përsipër në aktmarrëveshjen e bashkëpunimit. 

 

Argumentim: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar nenet 36 dhe 79 të Ligjit nr.162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenet 41, pika 8 dhe 44, pika 1 të VKM nr.285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri 

kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë mundësitë për ekzekutimin e objektit të 

prokurimit dhe siguron qëndrueshmërinë e shërbimeve, si dhe vlen në vazhdimësi për realizimin 

e kërkesave të AK nëpërmjet zbatimit efektiv të sistemeve përkatëse.  

Vendosja e çertifikatave të kërkuara më sipër është bërë mbështetur në specifikimet teknike, 

termave të references dhe në varësi të zërave përkatës të preventivit. Është e nevojshme që 

operatorët ekonomikë të jenë të çertifikuar nga organizata kombëtare/ndërkombëtare të cilat 

garantojnë një nivel të pranuar të menaxhimit, sa kohë që veprimtaria e tyre ka ndikim të 

drejtpërdrejtë mbi to. Këto standarde aplikohen për kompani të ndryshme përfshirë këtu edhe 

shoqëritë që ushtrojnë aktivitet tregtar, pavarësisht nëse janë prodhuese apo importuese, 

madhësisë apo kompleksitetit që ato kanë ose fushës së veprimtarisë që ato ushtrojnë.  

 

2.3.7 Operatori Ekonomik duhet të disponojë një pompë motorike cold fogging dhe me 

presion te larte të montueshme në automjet (pick-up) për kryerjen e shërbimit në 

ambjentet e jashtme. 

Lidhur me këtë pike operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë Faturat Tatimore të 

blerjes ose dokument zhdoganimi dhe për vërtetimin e kësaj duhet të dorëzojë fletën e 

cdoganimit / Faturën e blerjes si dhe specifikimet teknike të pompës, të përkthyera dhe të 

noterizuara së bashku me Dok. e makinëspick-up (certifikatë pronësie/ kontrate qeraje, leje 

qarkullimi, siguracion, kontrolli teknik). 

- Operatori ekonomik duhet të disponojë të paktën 1 (një) pompë mjegulluese me makineri Cold 

Fogging, me kapacitet 300 lt e montuar ne pick up në pronësi/qera per desinfektimin e 

ambjenteve te jashtme. Për plotësimin e këtij kriteri duhet të paraqesë faturën e 

blerjes/zhdoganimit ose marrjen me qera të tyre, katalogun, skeden taknike si dhe certifikaten e 

konformitetit te pajisjes të përkthyera dhe të noterizuara 

Argumentimi: Ky kriter është vendosur Në bazë të pikës, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 41, pika 4/ç të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Për të provuar përshtatshmërinë për të kryer 



veprimtarinë profesionale, kapacitetet teknike dhe profesionale, autoriteti/enti kontraktor kërkon: 

mjetet dhe pajisjet teknike që ka në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion operatorit 

ekonomik për të përmbushur kontratën. 

 

2.3.8 Operatori ekonomik duhet të disponojë pompa, atomizatorë për dezinsektim, 

dezinfektim 

- 1 Dozator per granula 

- 1 Dozator per leng 

- 1 Atomizatore per Leng 

- 5 Pompa per sperkatje 5lt deri ne 20 lt 

Operatori ekonomik duhet te paraqese, skedat teknike te pompave dhe pajisjeve  të përkthyera 

dhe të noterizuara 

Argumentimi:Ky kriter është vendosur Në bazë të pikës, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 41, pika 4/ç të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Për të provuar përshtatshmërinë për të kryer 

veprimtarinë profesionale, kapacitetet teknike dhe profesionale, autoriteti/enti kontraktor kërkon: 

mjetet dhe pajisjet teknike që ka në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion operatorit 

ekonomik për të përmbushur kontratën. 

. 

2.3.9 Operatori Ekonomik fitues për realizimin e shërbimit DDD duhet të paraqesë për të gjitha 

produktet që do të përdoren sipas specifikimeve teknike Skedat e Sigurisë (MSDS) dhe 

Çertifikatat e Origjinës së produkteve. 

Argumentimi:Ky kriter është vendosur Në bazë të pikës, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 41, pika 6 të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Autoriteti/enti kontraktor, përveç kërkesave të 

parashikuara në këtë nen, mund të përcaktojë kritere të tjera të veçanta, në varësi të objektit që 

prokurohet, të cilat i vlerëson të nevojshme për ekzekutimin me sukses të kontratës. 

 

2.3.10. Etiketat e produkteve që do të përdoren për kryerjen e shërbimit duhet të jenë në gjuhën 

shqipe (të paraqitet një kopje e etiketave) si dhe produktet qe do te perdoren. Në gjitha rastet kur 

është përdorur fjala markë ose emër, njihet një vlefshmëria/barazvlefshmëria ose 

ekuivalent.Lëndët e përdorura duhet të jenë të specifikuara sipas të gjitha karakteristikave të 

përcaktuara në dokumentin e regjistrimit dhe në etiketën e aprovuar, si emri i lëndës aktive, doza 

e përdorimit, data e prodhimit dhe data e skadencës. Etiketa të jetë në gjuhën shqipe. 

 

Argumentimi:Ky kriter është vendosur Në bazë të pikës, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 41, pika 6 të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Autoriteti/enti kontraktor, përveç kërkesave të 

parashikuara në këtë nen, mund të përcaktojë kritere të tjera të veçanta, në varësi të objektit që 

prokurohet, Garanton se operatori ekonomik do të ofroje shërbimin sipas një standardi cilësie të 



miratuar në nivel kombëtar e më gjerë të cilat i vlerëson të nevojshme për ekzekutimin me sukses 

të kontratës. 

Kriter i vendosur në reference të specifikimeve teknike me qellim furnizimin sipas kërkesave te 

përcaktuara nga AK. 

 

2.3.11 Në zbatim të ligjit nr.87/2019 “Për faturën dhe sistemin e monitorimit të qarkullimit”, i 

ndryshuar, si dhe njoftimeve të APP-së, operatori ekonomik duhet të ketë kopje të Certifikatës 

elektronike për Fiskalizimin, për tatimpaguesit që përdorin Platformën Qendrore të Faturave. 

 

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, nenin 40 dhe 41 të VKMnr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”,Ligjin Nr.87/2019 “Për faturën dhe sistemin e 

monitorimit të qarkullimit”,  të ndryshuar. 

 

2.3.12 Operatori ekonomik duhet të ketë Kopje të Certifikatës elektronike për Fiskalizimin dhe 

Kopje të vlefshme të Kontratës së lidhur me Shoqërinë e Certifikuar për zgjidhjen softwere-ike 

në përdorim, për tatimpaguesit që lëshojnë faturat nëpërmjet zgjidhjes softwere-ike 

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, nenin 40 dhe 41 të VKMnr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”,Ligjin Nr.87/2019 “Për faturën dhe sistemin e 

monitorimit të qarkullimit”,  të ndryshuar. 

 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Shënim: Përcaktoni specifikimet teknike, për mallrat objekt prokurimi, të cilat duhet të 

përshkruajnë minimumin ose tërësinë e elementeve më të rëndësishme përbërëse, që garantojnë 

cilësinë e kërkuar, dhe që i vlerëson mallrat si të pranueshme për funksionet e kërkuara, në 

përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si dhe nenit 40, pika 2, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, duke 

argumentuar çdo kërkesë funksionale ose performance, apo/dhe  çdo standard të kërkuar,  ku 

çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. 

Kujdes:Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të përmendet 

asnjë markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon produktet ose 

shërbimet e ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi 

ose origjinë apo prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin e disa sipërmarrjeve ose 

produkteve. Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste përjashtimore kur nuk ekziston një mënyrë e 

mjaftueshme, e saktë apo e kuptueshme e përshkrimit të objektit të kontratës, sipas pikës 3  të 

nenit 36, të LPP. Referime të tilla duhet të shoqërohen nga fjalët “ose ekuivalente”. 

 


